
MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 1

Pregão 000007 / 2021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO VAN PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

Modalidade Pregão Eletrônico

Ata de reunião realizada às 09;00 horas do dia 10 de novembro de 2021, na sala 
de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, junto a sede do Poder Executivo 
Municipal, onde estiveram presentes os senhores integrantes da Comissão. Foi aberta a 
reunião informando inicialmente aos presente o motivo da mesma, e em seguida o Pregoeiro 
passou a fazer o credenciamento dos representante pesentos no ato. Após o credenciamento, 
foram apreciadas as propostas habilitadas para o fornecimento do(s) iten(s) descritos no 
Pregão Eletrônico 007-2021.

Documentos Exigidos na Licitação
Descrição do Documento

NEGATIVA DE DÉBITOS DO FGTS

NEGATIVA DE DÉBITOS INSS

NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS

NEGATIVA DE DÉBITOS E TRIBUTOS ESTADUAIS

NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTOS FEDERAIS

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA - CNPJ

CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIAS E CONCORDATAS

CEDULA DE IDENTIDADE

ATESTADO CAPACITAÇÃO TECNICA DA EMPRESA

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

DECLARAÇÃO DE SER MICROEMPRESA

ALTERAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO TEM PARENTES LIGADOS A ADMIN

Fornecedores Participantes
Nome CNPJ
MECASUL AUTO MECANICA S.A. 88.616.776/0001-81

Itens Licitados
Unid. de Medida QuantidadeLote Seqüência Descrição do Item



MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 2

0000 UNVEÍCULO NOVO 1,00001
Veículo tipo van (microônibus), monobloco, 0 km, ano de fab/mod mínimo
2021/2022, teto alto, motor de no mínimo 2.2 litros, com no mínimo 160 cv de
potência, cor branca, tração traseira, controle de tração e estabilidade, câmbio com
no mínimo 6 marchas a frente e uma a ré, capacidade para no mínimo 18 lugares,
17+1 (bancos reclináveis), direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado para
cabine do motorista e compartimento de transporte de passageiros original do
fabricante do veículo, air bag duplo dianteiro, freios abs, tacógrafo original de
fábrica, volante com regulagem de altura e profundidade, vidros dianteiros elétricos,
espelhos retrovisores elétricos,  alarme, faróis de neblina, distância entre eixos de
no mínimo 4325mm, comprimento total de no mínimo 6250mm, tanque de
combustível com no mínimo 70 litros.
OBS.: A empresa licitante que não for autorizada da marca ofertada, deverá indicar,
junto à proposta de preço, concessionária para a realização dos serviços de
assistência técnica e garantia, a qual deverá estar sediada em um raio máximo de
200 km da sede do município, acompanhada de comprovação via google maps ou
outro sistema de geo referenciamento.

Lances do Pregão
Data Hora Descrição dos atos e fatos
11/11/2021 08:47:28 Iniciado o lançamento da proposta para o fornecedor MECASUL AUTO MECANICA S.A.
11/11/2021 08:48:26 Fornecedor MECASUL AUTO MECANICA S.A. ofertou R$   293.000,00000 para o item

1, Lote 0, VEÍCULO NOVO - Marca: Mercedes-Benz Sprint
11/11/2021 08:48:56 Fornecedor MECASUL AUTO MECANICA S.A. ofertou o menor valor da rodada 0 (R$

293.000,00000) para o item 1, Lote 0, VEÍCULO NOVO
11/11/2021 08:48:57 Fornecedor MECASUL AUTO MECANICA S.A. foi confirmado como melhor classificado

para o item 1, Lote 0, VEÍCULO NOVO
11/11/2021 08:49:06 Anulada a confirmação de melhor classificado para o fornecedor MECASUL AUTO

MECANICA S.A. no item 1, Lote 0, VEÍCULO NOVO devido ao motivo:
11/11/2021 08:49:10 Abertura das propostas foi cancelada pelo pregoeiro
11/11/2021 08:49:12 Está iniciada a abertura das propostas para o item 1, Lote 0, VEÍCULO NOVO
11/11/2021 08:49:26 Fornecedor MECASUL AUTO MECANICA S.A. ofertou R$   292.500,00000 para o item

1, Lote 0, VEÍCULO NOVO - Marca: Mercedes-Benz Sprint
11/11/2021 08:49:26 Fornecedor MECASUL AUTO MECANICA S.A. ofertou o melhor valor da rodada 0 (R$

292.500,00000) para o item 1, Lote 0, VEÍCULO NOVO
11/11/2021 08:49:29 Fornecedor MECASUL AUTO MECANICA S.A. foi confirmado como melhor classificado

para o item 1, Lote 0, VEÍCULO NOVO

Após a etapa de lances, foi verificado a ocorrência do empate ficto, previsto no 
art. 44, §2º da Lei Complementar 123/06. Ao final o Pregoeiro declarou como melhor clasificado 
o proponente com menor valor o qual encontra-se ordenado acima.  

Dando continuidade, iniciou-se o julgamento dos documentos de habilitação, que 
após verificação minuciosa, foi achado em conformidade com o solicitado no Edital e declarado 
habilitado.

Tendo em vista a falta de interesse na interposição de recursos, o pregoeiro 
encerrou a sessão, e não havendo mais nada a tratar, foi lavrada a presente ata, juntamente 
com o Mapa de Apuração de Resultados, que após lida e achada conforme foi assinada pelos 
presentes.

PORTO XAVIER, EM 10 de Novembro de 2021



MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 3

OTOMAR DA ROSA
Pregoeiro

JOCEMAR PAULO BARBOSA ORTIZ
Equipe de Apoio

FREDOLINO MENIN
Equipe de Apoio

REGINA BECK
Equipe de Apoio MECASUL AUTO MECANICA S.A.


